Qui non trabagliat, non mandigat. *Chi non lavora non mangia.* Qui non vult operari neque manducet, II, Tess. III.

Mandigu salidu dalu ad su porcu. *Il cibo salato datelo ai porci.* Prov. preso dai maiali ai quali per ingrassarli si dà crusca con sale.

Qui mandigat troppu ndeli saltiat in ojos. Ital. *Chi troppo mangia la pancia li duole.*

Mandiga a pagu, et comporadinde. *Mangiate a poco e compratevene.* Dicesi agli scroccoli.

Mandigu bambu, mandigu sanu. *Vivanda con poco sale, vivanda sana.*

Mandigu continuu, mandigu isvilidu. *Cibo continuato, cibo nauseato.*

Qui mandigat innantis adijuat su cumpagnu. *Chi mangia prima aiuta il compagno.* Prov. dei gastronomi ingordi. Molte volte si dice per ischerzo.

Qui mandigat prima ndelu buttat pustis. *Chi mangia prima rigetta poi.* Chi opera inconsideratamente, si pente in fine. Perde il credito.

Qui mandigat, mandigat; et quie non, si siccat. *Chi mangia, mangia e chi non mangia si secca*, cioè diventa secco. Si dice per eccitare a mangiare.

Su tantu mandigare segat su cabidale. *Il tanto mangiare*

rompe il cuscino; cioè rovina lo stomaco. Altr. Su mandigare meda, su cabidale segat. S'intende anche materialmente di perder il capitale.

Mandrone, Mandronia, Log.; *Poltrone*.

Sa mandronia est causa de milli males. *La poltroneria è cagione di mille mali*. Lat. Otium malorum omnium origo. Il lavoro è il vero rimedio.

Su mandrone est conoschidu ad su visu. *Il poltrone è conosciuto al viso*.

Gente mandrona non imbezzat mai. *Il poltrone non invecchia*, cioè non arriva alla vecchiaia, perché dandosi ai piaceri ed ai vizi, non può vivere a lungo.

Manera, Dial. Com.; *Maniera*.

Cum sa bona manera si nde bogat plus qui non cum sa mala. *Coi modi buoni si vince meglio che coi cattivi*. Os blandum facit impulsionem, Proverb. XXVI, 28.

Ind'ogni cosa bi queret manera. *In ogni cosa ci vuol modo*. Gr. Optima in rebus omnibus mediocritas.

Manizare, Log.; *Maneggiare*. Vedi Mele.

Manna, Dial. Com.; *Manna*.

Inspectare sa manna a bucca abberta. Ital. *Egli aspetta la manna dal cielo*, Pesc. Dicesi ai negligenti che senza cercare i mezzi vogliono favori.

Mannu, Dial. Com.; *Grande*.

Non andes a punct' in altu cum sos mannos. *Non contrastar mai coi prepotenti*. Lat. Noli resistere contra faciem potentis, nec coneris contra ictum fluvii.

Cum sos mannos ista coment' et in su fogu, ne tantu acurzu, nen tantu allontanu. *Coi grandi state come al fuoco, né tanto lontano, né tanto vicino*. Lat. Nec longe, nec prope.